1 in notitiam (*pr. t in ras. 2-3 l. m. 2*) P<sup>1</sup> innocentiam T<sup>1</sup> insperatā (~ *detritum*) P<sup>3</sup> delato/// ex delatu/// P<sup>2</sup> delata B 2 resistentum LPP<sup>1</sup>B; *cf. p. 458, 15; 459, 14* 2-10 folio putrefacto et perforato multa euauerunt; restant querellas resistentum so—quibus eos—enda erat—respon—st quasi ho—pu—at (*sic!*) turbata com—sicut qui sanctam—q—nt—sequaban (*sic!*)—intelleg—ioresque sunt facti ita qui persuasionis—o auersiores quam fuerant recesserunt. quor—a—a dissensio *etc.* L 2 sopiendas (o *ex corr. m. ut uid. 1*) P<sup>3</sup> 3 tam] quā (*q eraso m. 1 corr. tuā*) P<sup>2</sup> 4 illis, m. 2 illic P<sup>1</sup> absolute queresponsum P<sup>1</sup> hoc *om.* P<sup>2</sup> 5 studueris *postr. l. in ras.* P<sup>2</sup> componeris, m. 2 componeres P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> recenseto P (*m. 2 recensito*) P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> (*m. 1 corr. recensito*) BT<sup>1</sup> (*m. 2 & recensito*) recenseo, m. 2 recenseto P<sup>3</sup> 6 tuae *om.* PP<sup>1</sup> (*m. 2 add.*) B 7 suae T<sup>1</sup> antea *postr. l. in ras. m. 2* P<sup>1</sup> ante B manente, m. 1 *corr.* manente P<sup>3</sup> 8 ita ut qui T 9 persuasiones B aduersiores BTT<sup>1</sup> aptiores P<sup>3</sup> quam] inquam P<sup>3</sup> 10 ferant, m. *ut uid. 1 corr.* fuerant P<sup>2</sup> abrupta P<sup>1</sup> (*m. ut uid. 1 corr.* abrupta) B 11 ne] ; (*sic!*) L 12 ueris, m. *ut uid. 1 corr.* uiris P<sup>3</sup> spiritus] studio (*m. 1 exp.*) spiritus P<sup>2</sup> 13 deinde *om. codd.; in L m. 1, in P<sup>1</sup> m. 2 add.* quique (*qui in ras. m. 2*) P<sup>1</sup> quicque B apud nos B 14 probitates, m. 1 *corr.* probitatis P<sup>2</sup> 15 aestimant, m. 2 aestiment P<sup>1</sup> eos///quorum (*ras. 1-2 l.*) P

- 3 Haec enim ipsorum definitio ac professio est: omnem quidem hominem Adam peccante peccasse et neminem per opera sua sed per dei gratiam regeneratione saluari. uniuersis tamen hominibus propitiationem, quae est in sacramento sanguinis  
 5 Christi, sine exceptione esse propositam, ut, quicumque ad fidem et ad baptismum accedere uoluerint, salui esse possint. qui autem credituri sunt quique in ea fide, quae deinceps per gratiam sit iuuanda, mansuri sunt, praescisse ante mundi constitutionem deum et eos praedestinasse in regnum suum,  
 10 quos gratis uocatos dignos futuros electione et de hac uita bono fine excessuros esse praeuiderit. ideoque omnem hominem ad credendum et ad operandum diuinis institutionibus admoneri, ut de adprehendenda uita aeterna nemo desperet, cum uoluntariae deuotioni remuneratio sit parata. hoc autem propositum uocationis  
 15 dei, quo uel ante mundi initium uel in ipsa conditione generis humani eligendorum et reiciendorum dicitur facta discretio, ut,

8 Eph. 1, 4; Matth. 25, 34

1 definitio, m. 2 definitio P<sup>1</sup> diffinitio BT est] sic (del.) est T<sup>1</sup>  
 2 peccante peccasse (postr. l. m. 2 in ras.; fuitne peccasset?) P<sup>3</sup>  
 3 regeneratione (s eras?) P<sup>1</sup> 6 et om., m. 2 add. P<sup>2</sup> ad om. P<sup>3</sup>  
 possent, m. 1 corr. possint P<sup>1</sup>P<sup>3</sup> 7 sunt, m. 2 sint L post quique  
 in fine u. ras. 2-3 l. P<sup>1</sup> qui bene P<sup>3</sup> per gratiam] gratia B 8 ad-  
 iuuanda T<sup>1</sup> sunt, m. 2 sint L praescire, m. 2 praescisse P<sup>1</sup>  
 9 constitutione P<sup>3</sup> praedestinasset P<sup>3</sup> 10 uocatus, m. ut uid. 1  
 corr. uocatos P<sup>3</sup> ac, m. 1 corr. hac P<sup>1</sup> 11 excessurus, m. ut uid.  
 1 corr. excessuros P<sup>3</sup> esse (postr. l. in ras.; fuitne esset?) prae-  
 uideret P<sup>3</sup> 13 et, m. 1 corr. ut P<sup>4</sup> disperet P<sup>3</sup> 14 deuotione,  
 m. 1 corr. deuotioni B remuneratione (postr. 2 l. m. 1 exp.) P<sup>2</sup>  
 ho (c postea supra add.) L hic, m. 2 hoc P<sup>1</sup> uocationes, m. 1  
 corr. uocationis P<sup>1</sup> 15 quod et, ras. et corr. m. 2 quo uel P<sup>2</sup> conditioni,  
 m. ut uid. 2 corr. conditione P<sup>1</sup> 16 reicendorum, m. 1 corr. reicien-  
 dorum P<sup>2</sup> 16—p. 458, 8 folio putrefacto et perforato multa euauerunt;  
 restant dicitur—cta discretio ut se—reatori alii uasa—lii—et lapsis cu-  
 ram resurg—d—occasionem teporis—eo quod in utra—si neque re—ulla  
 industria—neglegentia possit excidere quoq—posse aliud erga eos quam  
 deus definiu—cursum non posse constantem. Cum si aliud—praedestinan-  
 tis etc. L

secundum quod placuit creatori, alii uasa honoris alii uasa contumeliae sint creati, et lapsis curam resurgendi adimere et sanctis occasionem teporis adferre eo, quod in utramque partem superfluous labor sit, si neque reiectus ulla industria possit intrare neque electus ulla negligentia possit excidere. quoquo 5 enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam deus definiuit, accidere et sub incerta spe cursum non posse esse constantem, cum, si aliud habeat praedestinantis electio, cassa sit adnitentis intentio. remoueri itaque omnem industriam tollique uirtutes, si dei constitutio humanas praeueniat uolun- 10 tates, et sub hoc praedestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem aut diuersarum naturarum dici dominum conditorem, si nemo aliud possit esse, quam factus sit. utque breuius ac plenius, quod opinantur, exponam, quicquid in libro hoc ex contradicentium sensu sanctitas tua sibi opposuit, 15 quicquid etiam in libris contra Iulianum ab ipso sub hac